¹ Apud Gombb. Epist., lib. 4. Ep. 43.

inclusis, nobilibus et honestis viris a consiliis exclusis, ipsa se quod dictu miserabile atque horribile est, Anglicanae Ecclesiae caput appellavit. Haec eadem fallacissima mulier, sive potius reipublicae Christianae labes, charissimam in Christo filiam nostram Scotiae reginam, regno fortunisque omnibus spoliata, captivam destinet: superbisque edictis Catholicos ad profitendam heresim, veramque fidem abnegandam, cogit; unum illud praecipue stotens, ut nullum in eo regno Catholicae religionis vestigium relinquatur. Ecce autem nunc, ne qua hisce temporibus, peccatis nostris id facientibus, nova semper desit calamitas, savissimus Turcarum tyrannus, classe maxima instructa, magnis equestribus pedestribusque copiis contractis, bellum ingenti conatu adversus Christianos movetur, et rupto palam foedere, quod ei ad hanc diem cum Venetis fuit, Christianis regibus atque regnis exitium, agris vastitatem, urbibus minatur incendium. Nos autem tot tantarumque ærumnarum futuri spectatores, quid adhuc vivimus, si aliquod labenti reipublicae Christianae praesidium afferre non valemus? Sed quid agere possumus soli? non sunt ejusmodi nostrae Sedisque Apostolicae vires, quae tantae communium hostium potentiae resistere queant. Socordia nostra usque adeo auctum est Turcarum imperium, ut nonnisi magno Christianorum principum conatu, magnisque classibus et exercitibus eorum impetus sustineri possit. Quid igitur restat, nisi ut officii nostri, cujus a Propheta admonemur, memores, venientem gladium, speculatores a Domino constituti, populis ac regibus annuntiemus, ne animarum quae perierint sanguis de manu nostra requiratur? Futuram igitur calamitatem in tempore nuntiamus; exaltamus quasi tuba vocem nostram. Omnium nos quidem Christianorum principum, in primis autem tuam, charissime in Christo fili, opem auxiliumque imploramus, Majestatemque tuam, ad foedus societalemque belli, adversus potentissimum inhumanissimumque hostem, cum reliquis Christianis regibus principibusque incundam, hortamur atque excitamus. Non patitur periculi ante oculos positi magnitudo, diutius differri communis salutis auxilia: in orbis angulum redacti sumus, et nisi per eos qui possunt communi consilio reipublicae Christianae tam necessario tempore subveniatur, periculum est, ne quae adhuc remanent Christianorum populorum miserae reliquiae, omnes in extremum discrimen adducantur. Et quoniam res ipsa jam antea docuit, nullius Christianorum principum vires, seorsum ab aliis, Turcarum potentiae pares esse posse, omnium vero simul collectas, ad eorum impetum frangendum sufficere; idcirco necesse est, communibus hostibus, communi omnium principum Christianorum con-

sensu atque ope resistere. Quod ut fiat, Majestatem tuam, quae inter caeteros orbis Christiani principes non minus erga Deum omnipotentem pietate, quam virium potentia excellit, potissimum decet adjuvare. Vides ferocissimam gentem, tot tantisque nationibus in suam potestatem redactis non contentam, inexplebili quadam dominandi cupiditate, omnium Europae regum et principum regna ditionesque spe et avaritia devorasse. Si quurus factuae sit scire volumus, quid fecerit consideremus. Asiam omnem, et Lybiam, et Graeciam, brevissimo temporis spatio occupavit. Occupata Graecia, in Hungariam, hoc est, in viscera nostra, gladium adegit; eamque fere totam sibi subegit; haec vero subacta, quae ante hoc tempus Germania atque Italiae propugnaculum fuit, facillimus illi ad Italiam aditus est patefactus; per Istros et Forum Julii terrestribus copiis aperta est via: classis ex Velona, breviori quam unius noctis navigatione, Brundisium pervenire potest. Errat, si quis putat bellicosissimam nationem, pecunia abundantem et domirandi cupiditate inflammatam, unquam esse quieturam: proxima quaque victoria gradum semper sibi ad aliam faciet, donec Occidentalibus regibus sublatis, deleto Christi Evangelio, Mahumetis nefariam sectam, ubique terrarum constituat. Tu igitur, charissime in Christo fili, quem omnipotens Deus tot egregiis virtutibus ornavit, tot opulentissimis regnis ditavit, primus Christianos principes ad foedus contra communes hostes incundum hortare. Sequentur auctoritatem tuam caeteri reges: nemo erit, qui commune periculum, proprium non existimet. Nos ipsi, quantum vires nostrae ferre poterunt, pium tuum caeterorumque principum conatum, quibus poterimus rebus, prompto atque alacri animo adjuvabimus. His omnibus rebus, assiduas Christo Domino nostro preces addimus: miserebitur nostri, uti speramus, qui misericordiae fons est, nec populum suum in Turcarum manus venire permittet. Erit nobiscum Deus, qui neque nos neque causam suam deseret. In eo faciemus virtutem, et ipse inimicos nostros ad nihilum deducet. Non est abbreviata Domini manus, et quamvis ob nostra peccata illius a nobis misericordia sit elongata, tamen propitiabilis est Deus noster, et multus ad ignoscendum. Facile eum obedientia placabimus, quem contumacia irritavimus: qui ut primum viderit nos humili corde, pro ejus gloria fortiter pugnatuuros, hostibus nostris terrorem et fugam immittet. Interea vero, dum principes ad sanctissimum adversus communes hostes pro communi omnium Christianorum defensione foedus incundum excitantur, dum arma, dum caetera ad bellum gerendum necessaria comparantur; Majestatem tuam rogamus, et per viscera misericordiae Dei nostri obsecre-

mus, ut primo quoque tempore classem quam maximam comparare potest, in Siciliam mittat. Sive enim Turcæ Melitensem expeditionem susceperint, classis ipsa (quod alterius ejusdem insulæ obsidionis tempore factum est), in loco erit valde ad deterrendos hostes nostrosque confirmandos opportuno: sive Tunetum prolecli, Guletam oppugnare maluerint; magnam eadem classis, ad subveniendum in tempore Christianis castellum illud defendentibus, utilitatem opportunitatemque habebit. Quod si Cyprum Venetorum insulam (quemadmodum existimatur) petentes, classe opposita, Christianorum auxiliis aditum maris claudere conentur; eadem Majestatis tuæ classis, cum Venetorum classe conjuncta, hostibus nostris, aut maris aditum eripere, aut aliqua fortasse meliore conditione cum eis navali prælio conlligere, Victoriamque, Deo juvante, oblinere poterit. Hoc vero a Majestate tua sic postulamus, ut majori animi nostri studio postulare non possimus; quippe qui, classe tua stationem in Sicilia habente, adversariorum nostrorum quemcumque conatum non mediocriter reprimi posse intelligimus; eamque rem in omnem partem utilissimam esse cernimus. Moveat Majestatem tuam commune Reipublicæ Christianæ et proprium tuæ salutis dignitatisque periculum. Memento tuæ professionis, cui te in baptismate addixisti, quantum Omnipotenti Deo, ejusque Ecclesiæ debeas cogita; non solum propterea quod a Deo creatus, ejusque Unigeniti Filii pretiosissimo sanguine redemptus es, et ab eodem tot regnis auctus; sed etiam quia a sancta hac Apostolica Sede, communi omnium Christi fidelium matre ac magistra, majores tui, iuclytæ memoriæ reges, magnis sæpe beneficiis et gloriosissimo Catholici cognomine sunt ornati. Stat sancta mater Ecclesia dolens ac gemens, tuamque præcipue opem auxiliumque implorans. Matris voces nisi filius audiverit, quis eas præterea auditorus est? Stamus et nos, quibus Deus, licet indignis, animarum Ecclesiarumque omnium curam et sollicitudinem commisit; atque in his tot hæresum tenebris, tot Turcarum procellis, obscurissimæ noctis vigiliis super Dominicum gregem custodientes, Christianis principibus, tibi que, in primis, adventantium luporum clamorem lachrymis et gemitu significamus; et sicut ipsi pro commisso fidei nostræ grege, ab immanissimis hostibus defendendo, omnia subire pericula, nullos labores subterfugere parati sumus; sic Majestatem tuam hortamur, et per omnipotentem Deum obtestamur, ut, et classe sua in Siciliam mittenda, et lædere cum reliquis Christianis principibus ineundo, et nullis rebus prætermittendis, quæ ad Turcicum bellum, a Christianorum finibus propulsandum utiles esse possint, pristinam suam erga Deum omnipotentem pietatem, divi-

nique honoris zelum, toti orbi Christiano ostendat. Quod quamvis eam sponte sua facturam non dubitamus; tamen, ut et ipsi officio nostro satisfaciamus, hoc paternæ nostræ sollicitudinis officium prætermittere non debuimus. Cætera vero, ad hoc idem negotium pertinentia, quoniam omnia litteris mandari commode non possunt, Majestati tuæ exponenda mandavimus, dilecto huic filio magistro Ludovico de Torres, nostræ cameræ Apostolicæ clerico, viro ob eximiam probitatem et egregiam erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam fidem nobis probatissimo, ejusdemque tuæ Majestatis obsequentissimo addictissimoque vassallo, quem hujus ipsius negotii causa, dedita opera, ad ipsam mittimus. Ejus autem orationi supra his rebus, quas illi nostro nomine exponet, ut parem fidem habeat, ac si nos ipsos præsentem secumque loquentes audiret, Majestatem tuam rogamus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die octava Martii M^DLXX, Pontif. nostri anno quinto ».

22. Præter ea, quæ in hac Epistola habentur, id etiam auxilii a Philippo se deprecere Pius per Torrium significari voluit, quod rex ipse illud præstare ex debito teneretur: Ecclesiasticorum siquidem Hispaniæ fructuum, quos Pius Quartus regi eidem condonaverat, concessionem, ea tantummodo ratione confirmaverat, ut ille se ad centum armatas trirèmes contra Christiani nominis hostes sustentandas obstringeret, ad Mediterranei maris oras tutas et integras conservandas; ideoque trirèmes ipsas, ad perfidorum hostium propellendum ausus, hac potissimum occasione ipsum Philippum debere, ei a Torrio edici imperavit.

23. His igitur mandatis instructus, ad dec. sept. kal. Aprilis, ut Gabutius ¹ refert, Roma profectus Ludovicus de Torres, Cordubam (quo tunc rex concesserat, ad tenenda illius regni comitia, et, ut propius copiis suis contra Mauriscos bellum gerentibus astaret), magnis itineribus se contulit, ab eoque benigne et honorifice acceptus, legationis suæ causam Pontificiis litteris obtulit, ejusque consilia breviter exposuit. Loquentem (inquit Gabutius) rex attente et libenter audivit, deque singulari sua in Pium Pontificem observantia ac pietate nonnulla præfatus, se in ejus studia vota que propensum esse, classeque et comæatu Venetis se, Pontificis gratia, subventurum ostendit. Sed de ineunda societate, quæ majore indigeret deliberatione, consiliarios suos Hispali, quo tum ire properabat, velle consulere.

24. *Ad cardinalem Spinosa et ad Joannam Portugalliæ principem Pontificis litteræ.* — Hispalim proficiscentem regem Ludovicus prosequitur, denuo que cum eo, et cum Didaco

¹ Gabut. Vit. Pii hb. 4. c. 1, p. 126.

Spinosa S. R. E. cardinali, regii consilii præsidente, et cum aliis summis viris, quique apud regem gratia et auctoritate plurimum poterant, de negotio sæpe congressus est. Ad eorum singulas perferendas, suas Epistolas Torrio ipsi Pius tradiderat; nimirum ad Rodericum Gomez Ebuli principem, ad Feriæ ducem, ad episcopum Conchensem, ad Antonium de Toledo: ex ipsis, quas omnes in Vaticano Regesto reperimus, unam hanc, cui cætera concordant, ad Didacum cardinalem Spinosa scriptam hic sal inserere duximus, estque huiusmodi:

« Dilecto filio nostro Didaco cardinali Spinosa vocato ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte, etc.

« Quamvis ejusmodi sit negotium, cujus causa dilectum hunc filium magistrum Aloysium de Torres, camerae nostrae Apostolicae clericum, virum, ob excellentem probitatem, et egregiam erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam fidem, probatissimum, ad charissimum in Christo filium nostrum Hispaniarum regem Catholicum mittimus, ut apud eos, qui Christianam religionem salvam cupiunt, nullius commendatione indigere videatur; tamen tuam erga Deum omnipotentem pietatem, et Christianae religionis studium perspectissimum habentes, praetermittere non debuimus quin circumspeditionem tuam his nostris litteris vehementer hortaremur ad officium suum, hoc tam necessario tempore, nobis, imo toti reipublicae Christianae praestandum. Omnino namque major res in discrimen versari non potest, neque amplio rem occasione ad bene de omnipotente Deo, Christianaeque reipublicae salute merendum habere vales, quemadmodum ex praedicto magistro Aloysio copiosius intelliges: cui mandavimus, ut post paternae nostrae salutationis officium tibi persolutum, re tecum communicata, tuam apud serenissimum regem Catholicum operam, auxilium auctoritatemque, ad conficiendum ex sententia negotium postulet: quod, ut omni tuo consilio, atque ope adjutum velis; atque ei eandem fidem habeas, quam nobis praesentibus, tecumque loquentibus haberes, rogamus. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die ii Martii MDLXX, Pontific. nostr. ann. quinto ».

25. Praeter eos quos inuimus, huic similes, ad alios quoque Pium scripsisse ejusdem argumenti Epistolas, diserte in Vaticano Regesto adnotatur. Mirum ideo esse non debet, solertiam ipsius Joannam Portugalliae principem, Hispaniarum regis sororem, praeterire quoque non potuisse, ad quam ita scripsit:

« Dilecte in Christo filiae nostrae nobili mulieri Joannae, principi Portugalliae.

PIUS PP. V.

« Dilecta, etc.

« Cum gravissimam et maxime necessariam ob causam mitteremus hunc dilectum filium magistrum Aloysium de Torres, camerae nostrae Apostolicae clericum, virum nobis, ob eximiam probitatem suam, et erga nos Sedemque Apostolicam fidem, probatissimum, ad charissimum in Christo filium nostrum Hispaniarum regem Catholicum fratrem tuum; praeterire noluimus, quin nobilitatem tuam salutarem, eique debitum nostrae paternae salutationis benedictionisque officium persolveremus, cui etiam mandavimus, ut hoc eodem officio praesens cum praesente nobilitate tua fungatur, a qua illud etiam petimus, ut supra his, quae illi nostro nomine exponet, fidem sine ulla hesitatione habeat. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii Martii MDLXX, Pontificatus nostr. ann. quinto ».

26. *Rex Hispanus se promptum exhibet ad exequenda Pontificis vota.* — Ludovicus de Torres igitur, cum his et aliis, ad quos Pii litteras detulerat, sæpe, ut diximus, congressus, varias quae objiciebantur difficultates prudenter superavit, magnamque inde virtutis suae laudem apud omnes consecutus, Pium voti compotem effecit. Quo quidem etiam in negotio conficiendo Joannis Baptistae Castanei Roffanensis archiepiscopi, per id tempus (ut toties vidimus) ordinarii apud regem internuntii Pontificii, studium et opera commendatur. Rex itaque, quoad foederis conditiones attineret, spatio ad deliberandum sumpto, delegatisque interea, qui de illis, cum Pontifice ac Venetis Romae agerent, Granvellano et Paceco nimirum cardinalibus Hispanis, ac Zunica oratore, summa voluntate se Pontifici obsecurum, sequenti Epistola ¹ testatus est:

« BEATISSIME PATER.

« Ludovicus de Torres Sanctitatis Tuae camerae clericus, litteras tuas mihi reddidit, satisque fave ac sigillatim quid cupiat, et quam gratum tibi acciderit, si cum Veneta republica belli societas iniretur, coram explicavit. Quam ad rem, dum Beatitudo tua me cohortatur, eximium plane religionis studium quo ardet uriturque iis rebus procurandis, quae ad Dei Opt. Max. cultum et ad propagandam Catholicam fidem, Christianaeque reipublicae salutem pertinent, aperte declarat. Quod quidem, vel maxime proprium ejus muneris est, atque personae quam tua sustinet Beatitudo: quae jure optimo Christianorum principum sensus ac vires, sanc

¹ Ex Reg. Vatic. ib. ut supra.

¹ Exstat inter Epist. Pii apud Gauss. Ep. lib. 4, Ep. 14.

tissimo fœdere consociandas esse arbitratur. Enim vero Turcæ, Christianæ reipublicæ hostes acerrimi, cæterarumque infidelium gentium potentia ac insolentia ambitioneque in dies magis insurgente, nisi Catholicorum principum animi et opes conjungantur, ægre admodum poterit, aut illis obsisti, aut ea detrimenta malaque vitari, quæ continenter inferunt Christianis. Quocirca eum, quem semper apud me habebit, locum habuit amplissimum, mentemque meam in idipsum valde propensam ac paratam inveniet. Sanctitatis Tuæ cohortatio. Equidem, quæ partes in eo sunt meæ, vel ob eximia in me divinitus collata beneficia, non ignoro. Et quanquam, ob graves motus ac bella, quæ in regnis ditionibusque meis nuper exarserunt (quibus vel sedandis vel avertendis, cum antea diu, tum nunc maxime sum vehementer implicatus), ad novas expeditiones, aut res agendas si minus ingredi possim, jure videor excusandus, cum presertim rebus meis modum aliquem et quietem afferre sit omnino necessarium: nihilominus cum plene perspiciam optimum propositum, sanctumque consilium, quo adducitur Beatitudo tua, et honestam cohortationem ac petitionem, quæ mihi tuo nomine facta est: pro summo, quo teneor Sanctitati tuæ, in his quæ mihi proponit obsequendi desiderio, ad id conspirare, atque hisce rebus omnibus, quæ ad fœdus ipsum pertinent, quantum in me erit, nullo modo deesse constitui. Quæ de re quoque in eandem sententiam respondi, cum ipsi Ludovico, tum etiam viris ad hoc ipsum agendum a me delectis, quorum ego consilio iudicioque prorsus acquiescam. Et vero quoniam felicem hujus explicationem consilii vehementer cupio; ut etiam ea, quæ nobis aliam ejus rei tractandæ rationem ac viam ineuntibus suboriri prerogatio posset, diligenter caveatur: et potissimum, quia propositum mihi est, omnia Beatitudinis tuæ suam ipsius præsentis auctoritatem interponentis opera pertractari: admodum reverendis in Christo patribus Granvellano et Paceco, et Joanni Zunicæ meo, et senatori et apud Sanctitatem tuam oratori, potestatem feci, mandavique, ut cum viris, tum a Veneta reipublica delectis, tum iis, quos ipse decernere volueris, sese conjungant; omninoque hoc ipsum negotium ad præscriptam a me sibi rationem conficiendum procurent. Faxit Deus Optimus Maximus, ut id consilii exitum illum consequatur, et fructum, quem, et ad ejus nominis gloriam, et ad Christianæ reipublicæ salutem augendam, valde pertinere, Beatitudinique tuæ propositum esse non dubitamus. Cæterum illud scribere non prætermittam ejusdem Ludovici præsentiam, mihi pergratam fuisse, placuisseque vehementer Sanctitatem tuam, in hac ipsa decernenda legatione usam esse illius opera, quem ejusmodi munere dignum esse cognovi-

mus. Deus Dominus Beatitudinem tuam tueatur incolumem, illique dies vitæ et prosperam Catholicæ Ecclesiæ administrationem adaugeat, atque fortunet. Hispali decim. sept. kal. Junii MDLXX ».

27. Sub eadem die, ab eodem rege ad Gabrielem a Cueva ducem Alburquercium, ducatus Mediolanensem gubernatorem, datæ quoque Epistolæ recensentur, in iisque, quid de præbendo Venetis auxilio, ac de ineundo fœdere statuerit illi significat: jubet tamen, ut ipsius fœderis occasione, cujusdam juris, quod Mediolanensis ditionis ratione in Venetos obtendebat, controversiam componere studeret. Epistola, quæ inter litteras ¹ Pii habetur, hujusmodi fuit:

« Corduba in hanc Urbem cogitanti mihi præsto fuit Ludovicus de Torres Apostolicæ camerae clericus, a Summo Pontifice legatus, ad negotium sacri fœderis cum Venetis contra Turcæ faciendi, qui ejus nomine mecum egit, oravitque, uti primo quoque tempore in ditione nostra Siciliensi quamplurimas possem triremes, et item ex eis, quæ stipendia nostra faciunt, cogendas curarem, paratas ad id quod accidere facile posset. Turcica classe hac Estate (ut certo creditur) in expeditionem prodeunte; et quanquam per id tempus plurimis rebus aliis eram vehementer implicatus; tamen pro summo, quo teneor Pontificiæ majestati obsequendi desiderio, atque in omnibus Christianæ reipublicæ difficultatibus, ut antea semper facere consuevi, opem ei prompte ferendi, pergratum mihi accidit, et ipsi Ludovico aures præbere, et præstare id quod de triremibus colligendis Pontifex summus exposuit; ac propterea statim Joanni Andræ mandandum decrevi, ut cum nostris omnibus ibi subsistentibus, atque aliis ære nostro merentibus triremibus in regno Siciliensi atque in illis oris præsto sit, rebus omnibus ineundæ societatis in subsidium comparatis. Proinde mecum ille super hac re fusius verba fecit, descriplasque mihi rationes, optimaque Pontificis consilia detulit; quæ nos itidem, ut in hanc sanctam belli societatem nomen demus apprime debent impellere: cumque super hac re multa jam diligenter exagitata sint et consulta, per ipsum Ludovicum Pontifici respondi, me ipso cohortante, in hoc fœdus cum Veneta reipublica, contra Turcæ percutiendum, conspirare decrevisse. Quod, ut facilius primo quoque tempore conficiatur, Joanni Zunicæ nostro et consiliario, et in Urbe oratori, atque Granvellano et Paceco cardinalibus id negotii dedi transigendum: qui omnes conjunctis animis, tanquam procuratores nostri ea de re agant, cum iis viris quibus eam curam Pontifex ipse et Veneta reipublica delegaverint. Ac propterea

¹ Pii Epist. lib. 4. Ep. 17.

mandatum ejus rei conficiendae ad eos mittimus, summa cum potestate, ac monitis de iis rebus, quae in hoc genere, vel praescribendae vel cavendae esse videantur. Qua de re te commonefaciendum esse putavimus, ut intelligas oportere te, cum ipso Joanne Zunica aliisque a nobis delectis viris optime convenire, eosque identidem tibi admonendos esse rerum omnium, quae contingunt, et ejus item juris, quod principatus noster Mediolanensis in Venetos, eorumque ditiones, sibi esse praetendit; praclareque factum iri, si per hanc occasionem id controversiae inter ipsos componatur. Idcirco etiam ipsi Zunicae per litteras mandavimus, ut de eó, in quem pro tempore res hae deducta fuerit, statu, te statim certiore faciat: ut cum primum foederis ipsius negotium fuerit expeditum, admoneat te de his rebus, quas in ista ditione nostra ejusmodi expeditionis in subsidium adornare oportebit, secundum ea, quae super ipsa re decreta fuerint et constituta. Itaque mandamus tibi atque praecipimus, ut quaecumque in isto nostro regno in sequentem Estatem nostro nomine apparanda esse idem Zunica monebit, ea tempore ante capto parare velis atque disponere; ac quidquid super ea re fiat, cures nobiles renuntiari. Hispali, decim. sept. kal. Junii MDLXX ».

28. *Laudatur a Pio regis Hispani studium.* — Eodem exemplo Philippum scripsisse ad suos Neapolis et Siciliae proreges scribit Bzovius, et probabile censendum est. Quam Pio placuerit piissimi regis studium ac alacer animus, quo, posthabita quodammodo rerum suarum cura, in suam prolinus sententiam descendere decrevit, aestimare liceat ex sequenti, quam, acceptis paulo ante relatis Philippi ejusdem litteris, ipsi respondit, Epistola ¹:

« Charissimo in Christo filio Philippo Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non facile verbis consequi possumus, quanta in Domino laetitia affecti fuerimus, ex litteris majestatis tuae, XVII die Maii ad nos datis, quibus cognovimus majestatem tuam, non solum adversus communes omnium Christianorum hostes Turcas, cum Venetorum republica foedus inire paratam esse, sed etiam, quantum in se est, id ipsum exequi jam coepisse, data potestate dilectis filiis Antonio, tituli S. Anastasiae, cardinali Granvellano, et Francisco tituli S. Crucis in Jerusalem, cardinali Paeco, et suo apud nos oratori, ut, et cum illis qui a Venetorum republica delegati fuerint, et cum eis, quos nos pro parte nostra delegandos esse

judicabimus, de eo ipso foedere incundo apud nos agant. Qua in re licet eximiam majestatis tuae erga Deum omnipotentem pietatem, dignumque Catholico rege Christianae religionis zelum, ne antea quidem nobis incognitum, recognoverimus: tamen animum istum tuum, ad rempublicam Christianam ab imminentibus periculis defendendam promptum atque alacrem perspexisse, gratissimum nobis fuit; ejusque rei nomine eas, quas debemus primum quidem omnipotenti Deo, deinde majestati quoque tuae, gratias agimus: quae quod (ut par fuit) potissimum auctoritate, interventuque nostro agi de hoc foedere voluerit, in ea quoque re pristinam majestatis tuae erga nos Sanctumque hanc Sedem observantiam ac reverentiam agnovimus; quam quidem nos, pro Apostolicae servitutis officio, ad tam egregiam voluntatem suam constanter retinendam hortaremur, nisi ex iisdem litteris suis perspexissemus, majestatem tuam paternas hortationes nostras, eo animi studio, eaque alacritate accepisse, ut nullis aliis praeterea hortationibus locum reliquerit. Omnipotens Deus, clarissime in Christo filii, det majestati tuae in suo timore semper proficere; eamque ad nominis sui gloriam, universaeque reipublicae utilitatem diu, sicut cupit, sospitem incolumemque custodiat atque conservet. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII Junii MDLXX, Pontificatus nostri ann. quinto ».

29. *Quid sentiendum sit de cunctatione Hispanorum.* — Philippum autem, dum foederis conditiones agitentur, quinquaginta triremes interim Venetorum auxilio, sub principe Amalphia Jo. Andrea Auria, addixisse, scribit Bzovius, Tarcagnotta, Spondanus, Gabutijs; ipsumque Auriam Pontificiae classis praefecti monitis obsecundare imperasse, asserunt. At ex praefata ejusdem Philippi Epistola ad Alburquercium Mediolanensem gubernatorem perspicue intelligitur id minime a rege in mandatis Auriae datum; nam dicit de Torrio ¹ loquens: « Oravitque uti primo quoque tempore in ditione nostra Siciliensi quamplurimas possem triremes, et item ex eis, quae stipendia nostra faciunt cogendas curarem, paratas ad id quod accidere facile posset. » Et inferius: « Propterea statim Joanni Andrea, mandandum decrevi, ut cum nostris omnibus ibi subsistentibus, atque aliis aere nostro merentibus triremibus in regno Siciliensi, atque in illis oris praesto sit, rebus omnibus incunda societatis in subsidium comparatis, etc. » Quapropter, quod Gratianus etiam de studiosa Hispanorum cunctatione refert, qui priusquam, nimirum, in Cretam, ut Zanio Venetorum duci conjungerentur, venirent, aetatem totam prolabi siverunt, ne praecleari

¹ Ut supra Epist. 15.

¹ Foliet. pag. 130.

videlicet alicujus facinoris aggrendi occasio esset; minus aequè dictum videtur, immeritòque de Hispanis exogitatum cognoscitur, cum revera, ut maturius Venetis adderet Hispanicæ suas triremes, ut vidimus, Auricæ Philippus idem minime præceperit, sed tantum, ut præsto in Sicilia esse, rebus omnibus inenundæ societatis in subsidium comparatis, imperaverit.

30. Haud tamen diffitemur Hispanorum procerum animos, a consiliis Pontificis, tanquam parum Hispanicis rebus faventis, abhorruisse; nam de eo in pluribus querebantur, si fides Foliatæ¹ sit. In bello siquidem Granatensi, quod illorum cervicibus imminabat, dolabant nullum extitisse Pii officium, nullamque illum in tanta occasione, benevoli animi in regem significationem dedisse; nulla unquam per nuntios, aut litteras regi dedisse solatia, nunquam non modo illius pietatem et constantiam laudasse in tantis exantlandis laboribus, et subeundis discriminibus pro Christiana re, quæ illius in primis virtute et opibus innixa staret; sed ne quæ gessisset quidem approbasse. Insuper nulla quotidie manare, ad jura et jurisdictionem regiam, tam in regno Neapolitano et ditione Mediolanensi, quam alibi imminuendam; aliudve ex alio Diploma, contra ipsum nasci; quæ omnia regi gravia et acerba essent. Postremo superiorum Pontificum munificentiam, perpetuo promptam et prolixam in regem extitisse; idque rebus regis minus asperis minusque duris temporibus. At hujus Pontificis nullam regem adhuc expertum fuisse benignitatem. Assiduis impendiis in religionem undique oppugnatam tuendam, sanguineque quotidie mittendo, exanguia et enecta esse regna sua; nulla tamen ope regem tantis circumsisientibus bellis suffocatum, tantisque angustiis circumventum, a Pontifice sublevatum neque ea rogatum concedere Pontificem, quæ ultro deferre debuisset, cum non minores Pontificis atque adeo majores partes in religionis oppugnationibus atque hostibus reprimendis, quam ipsius regis agerentur. Jus Decimas a singulis carptim laribus parocciatim exigendi, nullis precibus impetrare potuisse; concessam quidem Societatem Crucis titulo insignitam; verum beneficium tot conditionibus adstrictum ac coarctatum, ut regi plane inutile esset.

31. At sicut hæc et hujusmodi querimoniae (quæ veræ an falsæ fuerint, ex dictis ac dicendis facile lector judicare poterit), minime effecerunt, quominus Philippus ab instituto obsecrandi in inenundo federe Pontificis monitis revocaretur; sic pariter Hispanis crimen (ut innuimus) falso inferitur, quod statim classem suam Venetæ ac Pontificiæ non conjunxerint; cum id eis a rege minime imperatum agnoscat. Cum vero hoc in negotio se totum, tanta

animi pietate in polestate Pontificis futurum rex significasset, ut vidimus, sibi facile suasisse Pium censemus, illud quoque, quod postulaverat, a rege imperatum, ut nempe, Hispanica suæ ac Venetæ classibus statim adjungeretur. At sicut, vel oblivione, vel potius scribæ lapsu, ut dicitur, quam alia de causa id mandare Philippum prætermisisset (si tamen illud unquam sponndit), ea alacritas suadet, qua, ut rem cognovit, illico Pontificis desideriis satisfaceri voluit; sic immeritò Hispani (ut diximus) administri coarguntur, quod arte cunctati fuerint, nec mandatis quæ nunquam acceperint obtemperaverint. Sed de his inferius.

32. *Pontificis labor in conjungendis principum Christianorum classibus.* — Estimans igitur Pius, Auricæ Philippum classem Hispanicam, suæ ac Venetorum consociare præcepisse, cupiensque, ut id quam primum efficeretur, ad eundem Auriam sequentem Epistolam¹ dedit:

« Dilecto filio nobili viro Joanni Andreae de Auria, militi Genuensi.

PII'S PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

Non dubitamus nobilitatem tuam, pro sua prudentia, rerumque bellicarum usu intelligere, totam immanissimo Turcarum tyranno sævissimum hæc Estate bellum, adversus rempublicam Christianam molienti, resistendi spem, in eo positam esse, ut Christianorum maritimæ copiarum omnes in unum locum conveniant, quo facilius conjunctis viribus potentissimorum hostium impetus ab reipublicæ Christianæ finibus arceri repellique possit. Quia vero putamus nobilitati tuæ, a charissimo in Christo filio Hispaniarum rege Catholico mandatum esse, ut cum eo triremium naviumque numero, qui ei a majestate sua constitutus est, Venetorum classi se conjungat; ideirco nobilitatem tuam vehementer in Domino hortamur, ut primo quoque tempore, versus sinum Coreyrensem, eaque loca naviget, apud quæ Venetorum classem stationem habere cognoscat. Opus est enim celeritate, quæ si, ut speramus, a te adhibita fuerit, resistendi communibus hostibus, ratio procul dubio facilior expeditiorque futura est. Quamvis autem multis maximisque in rebus perspecta virtus tua magnam certamque nobis spem afferat, te in hac expeditione communi hominum omnium, nostræque insuper de tua virtute expectationi, abunde respondurum esse; tamen rei periculique communis magnitudine commoti, prætermittere non possumus, quin nobilitatem tuam ad operam diligentiamque suam hoc tam necessario reipublicæ Christianæ tempore, fortiter navandam

¹ Ep. lib. 4. Epist. 13.

etiam atque etiam excitemus. Pertinebit ea res, non solum ad populi Christiani salutem, Catholicique regis securitatem, sed etiam ad nominis sui laudem, quamvis antea quoque insignem, clarius adhuc illustrandam. A nobis quoque ejus rei nomine tantam gratiam inibit, ut quaecumque erga se paternæ nostræ voluntatis indicia nobilitati tuæ cum Domino impertiri poterimus. hæc nunquam passuri simus ab ea desiderari. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Maii MDLXX, Pontific. nostr. ann. quinto ».

33. Putavit Pius in mandatis a rege accepisse Auriam, ut Messana cum classe Hispanica solveret, et se ad Venetam conferret; nil ergo mandati hujus certi aliquid sciebat, quod vere nec Philippus dederat, nec Auria acceperat, nec se daturum rex idem Pio ipsi sponderat. Pontifex tamen illud, jam datum autumans alias, ad eundem Auriam haud multo post Epistolas dedit, quibus magis ad iter impelleret, fueruntque hujusmodi :

« Dilecto in Christo filio nobili viro Joanni Andreae Auriæ.

PIUS PP. V.

« Dilecte, etc.

« Quamvis superioribus diebus nobilitatem tuam vehementer per litteras nostras hortati fuerimus, ut cum eo triremium naviumque numero, qui ei a clarissimo nobis in Christo filio Philippo Hispaniarum rege Catholico mandatus est, Venetorum classi se jungeret; nec dubitemus eam, pro sua in re navali administranda prudentia ac celeritate, et communium hostium repræmendorum studio, id ipsum, quam celerrime poterit, esse facturam; tamen quia, et reipublicæ Christianæ necessitas id flagitare, et educendæ classis tempus jam instare videtur; idecirco nobilitatem tuam in Domino vehementer hortamur, ut sua ad nostram classem adjuncta, versus sinum Corecyrensem, eaque loca quamprimum navigare velit, apud quæ Venetorum classem stationem habere cognosceret; ut inde conjunctis omnibus maritimis copiis, consociatisque auxiliis, universa Christianorum classis, vel adventanti communium hostium Turcarum classi in tempore occurrere, vel refugientem persequi, vel ad omnes ejus conatus intenta parataque esse possit. Hoc a nobilitate tua eo animi nostri studio petimus, ut quamvis pro certo habeamus illam in tali tantaque re, eam, quam par est, celeritatem esse adhibituram; tamen ipsa rei periculique communis magnitudine commoti, prætermittere non possumus, quin ad ejus rei desiderium nostrum flagrantissimum nobilitati tuæ significandum, iterata hac hortatione utamur. Quantum autem in jungendarum maritimarum copiarum celeritate positum sit, ad rem oppor-

tune gerendam; nemo quam nobilitas tua melius intelligit, quam quidem nos pro certo habemus, neque omnipotentis Dei causæ, neque reipublicæ Christianæ saluti, neque gloriæ suæ ullo esse loco defuturam. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii Junii MDLXX, Pontificatus nostr. ann. quinto ».

34. His acceptis litteris, Pii mandata Auriam statim fecisse, scribit Gabutius¹; at ceteri, et quidem fide digni scriptores, ac inferius ponendæ ejusdem Pontificis Epistola, aliud docent. Veritati magis accessit Gratianus², cum dixit, negasse Auriam injussu regis Messana ac Sicilia discedere posse. At rem funditus exploratam habuisse Folietam censemus, qui eam hismet prosecutus est verbis: « Per idem tempus Joannes Andreas Auria triremes regias, quotquot erant in Italiæ portibus, Messanam contraxerat. Ibi litteras Pontificis accipit, momentis et postulantis, ne tempus gerendarum rerum totum inane elabatur, porro pergere iter maturet, ac cum classe Veneta et navibus suis, quæ tota Estate tanto cum suo detrimento sedentes, cum præstolata sint, se conjungat. Negare Auria ulla se habere de ea re a rege mandata, litterasque regis proferre, in quibus erat scriptum, ut quoniam pro comperto affirmaretur præpotentem Turcicam classem eo anno e portibus exituram, sese Auria in Siciliam conferret, ac quot plurimas posset naves eo contraheret, cum quibus ad omnes Turcarum conatus paratus esset; ut Pontifici, qui per litteras et nuntios ea de re secum vehementer egerat, gratificaretur; si tamen res Tunetanae aliaque vicina loca regia irruptionibus hostium opportuna, ut jam mandatum fuerat, justis præsidii et apparatus prius firmata essent. Quibus litteris affirmare se non obscure prohiberi, ne procul ab insula Siciliæ absecedat, nedum imperetur, ut Orientem petat; sese igitur injussu regis pedem ultra prolaturum negare. Hoc responso graviter exarsit Pontifex, majestatemque suam ludibrio esse vociferari. Neque mentiebatur, aut extrahebat Auria. Causa erroris fuit, quod Torrio responsum fuerat, regem Auriæ imperaturum, ut Pontificis voluntati obsequens, sese cum Italicis triremibus, Pontificis et Venetorum causa Messanam conferret. Id pro eo acceperat Torrius, et ita Pontifici scripserat; tamquam Auriæ mandasset rex, ut jussis in omnibus pareret. Rem ad verba litterarum Auria interpretari: in quibus erat scriptum, ut Pontificis honoris causa, cui obsequendum sit, sese Messanam conferret; obsequium erga Pontificem, non ad omnia, quæ mandare libuisset, pertinere, sed loco Messanæ terminari. » Sic ille.

35. Præter hæc vero ad Pontificem rescri-

¹ Gab. Vit. Pii, lib. 4, cap. 44. — ² Gratian. de Bello Cypr., pag. 55. — ³ Foliet. de Sacr. fœd., pag. 48.

bens Auria, illud etiam sibi fore impedimento addidit, ne citius classe e Sicilia portibus solveret, quod tum milite, tum aliis necessariis rebus classis ipsa nondum instructa esset. At hujusmodi protelationis causas remove stalin etiam Pius studuit, tum ad ipsum rescriptis litteris ¹, tum aliis ad Neapolitanum proregem datis, quas hic pariter afferre libuit :

« Dilecto filio, nobili viro, Joanni Andreae de Auria, militi Genuensi.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Lectis nobilitatis tuæ litteris, quibus sibi milites cæteraque ad instruendam alendamque classem necessaria deesse significabat, eaque de causa se impediri aiebat, quominus (quod ab ea nostris litteris superioribus diebus petieramus), versus sinum Coreyrensem navigare, seque cum nostra et Venetorum classe conjungere posset; subito ad dilectum filium nobilem virum, ducem de Alcala, regni Neapolitani proregem, litteras dedimus, quibus eum ad milites cæteraque quæ tibi opus erant, quamprimum ad te mittenda vehementer hortati sumus : quibus ille nostris litteris nuper ita respondit, quemadmodum ex illius litterarum exemplo, quod ad te cum his litteris nostris mittimus, intelligere poteris. Quæ cum ita sint, et præterea totius reipublicæ Christianæ periculi magnitudo diutius non patiatur differri communis salutis auxilia; nobilitatem tuam vehementer in Domino hortamur, et quo majore animi nostri studio possumus requirimus, ut postquam milites, et cætera quæ sibi ad navigandum necessaria sunt, habuerit, eam in sua cum nostra Venetorumque classe conjungenda pro parte sua diligentiam ac celeritatem adhibere studeat; quam, et rei magnitudinem postulat, et nos ab eximio nobilitatis tuæ, in adjuvanda republica Christiana studio, expectamus; jam enim, et Venetorum classem Coreyram appulisse intelligimus, et nostram quoque brevi eodem profecturam cognovimus, ut nihil aliud præterea ad resistendum communibus hostibus, quam tuæ classis in eadem loca adventus desiderari videatur. Qua quidem re, non solum communem totius populi Christiani causam, vehementer adjuvabis, sed etiam charissimi nobis in Christo filii regis Hispaniarum Catholici rebus non mediocriter proderis, tibi que apud omnipotentem Deum merita, et apud homines gloriam comparabis; et a nobis ipsis ejusdem rei nomine non parvam gloriam inibis. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xx Julii MDLXX, Pontificatus nostri anno v ».

36. Ad proregem Neapolis vero hujus exempli litteras dederat :

« Dilecto filio nobili viro Perafanio de Ribera, duci de Alcala, in regno Neapolitano proregi ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Superioribus diebus, cum dilectum filium nobilem virum Joannem Andreaem Auriam per litteras hortati essemus, ut se cum ea classe, cui a charissimo in Christo filio nostro Hispaniarum rege Catholico præfectus est, ad Venetorum classem adjungeret, quo facilius consociatis auxiliis, communium hostium Turcarum, adversus rempublicam Christianam impetus repelli possit; ad eas ipsas litteras nuper ita rescripsit se, et hortationem nostram libenter alacriterque suscepisse, et sibi a majestate Catholica imperatum esse, ut quæcumque illi a nobis, et ab eodem Catholici regis super hoc negotio Romæ delegatis mandata forent, omnia exequeretur, seque paratum esse in ea re, et voluntati nostræ morem gerere, et eorundem delegatorum jussa facere; sed tamen, et militum quos in classem imponat facultatem sibi deesse, et comæatuum copiam ad eosdem milites, et reliquam navalem turbam alendam non habere, ad eamque causam se ad nobilitatem tuam de utraque re diligenter scripsisse. Quod cum ita sit, nobilitatem tuam his nostris litteris in Domino vehementer hortamur, et quo majore animi nostri studio possumus, rogamus, ut prædicto Joanni Andreae eas militum comæatumque copias, quæ ad armandam alendamque ipsius classem sufficere possint, quam celerrime mittendas curet. Quanta celeritate opus sit, ut immanissimi Turcarum tyranni classi, Cypro jam imminente, in tempore occurrere possimus, nobilitatem tuam pro sua prudentia intelligere arbitramur. Quantum vero hoc periculum, quamque commune sit, quod non minus Venetorum quam toti Christianæ reipublicæ, ac præcipue regi Catholico a communibus hostibus impendet; nemo est qui non videat. Quocirca officio nostro adducti, et communis discriminis magnitudine commoti, a nobilitate tua petimus, ut comparandis mittendisque militibus ac comæatibus, qui in prædicti Joannis Andreae classem imponantur, eam diligentiam celeritatemque adhibeat, quam et rei periculique magnitudo exposcit, quamque nos ab eximio suo Christianæ religionis defendendæ studio expectamus. Nihil neque Dei Omnipotentis causæ, neque regi ipsi Catholico utilius, nobisque ipsis gratius facere potest, quam si in tanto totius populi Christiani discrimine

¹ Ep. lib. 4. Epist. 20.

¹ Ut supra. Epist. 21.

mine diligentiam suam a nobis desiderari non patiat. Quod nos, pro sua erga Deum Omnipotentem pietate, nobilitatem tuam facturam esse non dubitamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die undecima Julii MDLXX, Pontificalus nostri anno quinto ».

37. At quamvis visus sit Pius has cunctationis Aurie rationes penitus amovisse, ut patet ex allatis ad ipsum litteris, præcipiam nihilominus illam, quam Auria idem obtendit, injussum videlicet a rege, Messana, nisi ea de re interpellato rege ipso, classem solvere non posse, removere nequivit: quod, ut opinamur, licet sibi a Catholica majestate imperatum esse scripsisset Auria, ut quæcumque Pontifex et regis ejusdem delegati super hoc negotio mandata sibi fecissent, impleret; tamen Sicilia discedere, ac se Venetis jungere, id nunquam præceptum disceret, nec ei regis nomine se id præcipere posse delegati ipsi existimarent, sed novis mandatis opus esse. « Quare (inquit Folieta) Pontifex fremens, tabellarium ad Torrium præcipili cursu mittit; jubetque, ut regem adeat, ac secundum jussum postulet. Cui enim usui classem in portibus Siciliæ desidem, sibi aut Venetis fore? Rex æqua postulare Pontificem fateri, erroremque scribæ assignare, qui sententiam suam, ut sæpe fit, non satis perceperit. Dat igitur e vestigio litteras ad Auriam, ut omnibus in rebus sine ulla retractatione, Pontificis jussa faciat, illiusque præfecto pareat, atque illum quocumque is duxerit sequatur ».

38. Sic ille; et revera haud multo post ad Auriam nova regis mandata perlata fuerunt, uli evidentissime ex sequentibus Pii Epistolis colligitur, quibus Philippo et Didaco cardinali Spinosæ gratias egit, quod Aurie eidem, regiam cum Pontificia ac Veneta classe conjungere jusserit. Hæc vero sub die ultima Julii datæ adnotantur. Quod autem ad Torrium miserit Pontifex tabellarium, ut scribit Folieta, erroris convincitur, ex ipsis Epistolis, ex quibus hac de re cum rege, non Torrium, sed archiepiscopum Rossanensem egisse intelligimus; et ex eo insuper, quod hoc tempore, Hispanica aula relicta, Pio ipso jubente, in Lusitaniam, ut dicebatur, Torrius concessisset. Quæ igitur ad Catholicum regem et Spinosam datæ a Pio fuerunt litteræ ¹ hujusmodi extiterunt:

« Philippo Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Certiores facti, ex his, quæ venerabilis frater archiepiscopus Rossanensis, noster et Sedis Apostolicæ apud majestatem tuam nuntius, copiosius ad nos scripsit, quanta voluntatis

sue erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam propensione, quamque prompto alacrique animo, majestas tua, rogatu nostro, dilecto filio nobili viro Joanni Andreae Aurie, classis suæ præfecto mandaverit, ut se cum eis, quibus præest triremibus, ad nostram Venetorumque classem adjungeret, quo facilius omnibus maritimis copiis in unum coactis, communibus hostibus, communi auxilio et consilio obsisti possit; magnas Omnipotenti Deo gratias egimus, qui talem tanque egregiam erga Christianam rempublicam voluntatem, majestati tuæ misericorditer indulxisset; in quo etsi nihil fecit majestas tua nobis novum, qui ejus erga Christianam religionem studium bene cognitum habemus; tamen ea ipsa de re, eas, quas debemus majestati tuæ gratias agimus, quæ quod patris voces filius non despexit, in eo suam non solum erga nos, sed multo magis erga Redemptorem nostrum pietatem declaravit, ejus ipsius pietatis fructum procul dubio æternum ab eo perceptura, qui nihil quod ejus causa fiat, quantumvis exiguum, sine remuneratione relicturum se pollicitus est. Quia vero tale tantumque de republica Christiana benemerendi majestatis tuæ omnibus perspectissimum studium, nobis animam dat, ut quæ ad ejusdem rempublicæ commune bonum, utilitatemque pertinent, non minore, quam antea fecimus, confidentia a majestate tua postulamus; ideirco eandem majestatem tuam hortamur, et quo majore animi nostri studio possumus, rogamus, ut quod illius jussu, auctoritateque nostra, inter majestatis tuæ mandatarios, et a nobis delegatos, de fœdere inter nos Sanctamque Sedem Apostolicam, et majestatem tuam, Venetorumque rempublicam, adversus immanissimum Turcarum tyrannum ineundo, apud nos superioribus diebus, communi parlium confœderandarum consensu actum statutumque est, id ratum habere quamprimum velit. Sic ut, omnibus rebus, quæ huic sanctissimo fœderi concludendo moram aliquam afferre possint, majestatis tuæ pietate prudentiaque sublatis, habeat respublica Christiana quorum præsidio ac tutela adversus communium hostium impetum tutæ securaque sit: quæ quidem in tanto suæ salutis discrimine, quod ab avidissima Christiani sanguinis gente sibi imminere intelligit, in tuam potissimum majestatem oculos suos conjectos habet. Videt enim, si (quod absit) majestatis tuæ potissimo ad se tuendam auxilio destituta fuerit, frustra se cæterorum Christianorum regum ac principum opem præsidiumque esse imploraturam, quibus etiam si voluntas ad se defendendam non defuerit, parem tamen voluntati facultatem ac vires defuturas esse non ignorat. Quæ cum ita sint, charissime in Christo fili, majestatem tuam, per omnipotentem Deum obsecramus, ut pro parte sua, ad

¹ Ut sup. Ep. 24.

salutare piumque fœdus quamprimum concludendum incumbat, eaque in re, tum communi totius populi Christiani, de sua erga Redemptorem nostrum pietate, expectationi respondeat, tum nostris paternis hortationibus satisfaciat. Quod, quamvis pro certo haberemus, majestatem tuam, pro suo divini honoris zelo, Christianæque reipublicæ adjuvandæ studio, esse facturam; tamen paternam nostram hortationem, vel ad officii nostri partes implendas susceptam, neque ingratam neque injucundam majestati tuæ, pro sua erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam devotione, fore pulavimus. Eisdem autem de rebus, ut cum majestati tua, nostro nomine copiosius ageret, prædicto venerabili fratri nostro et Sedis Apostolicæ apud majestatem nuntio mandavimus; cujus orationi majestas tua ut fidem habeat, ab ea vehementer petimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Julii MDLXX. Pontificatus nostri ann. quinto ».

39. Ad Didacum autem cardinalem Spinosam¹:

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum ex litteris tuis proxime scriptis certiores facti essemus, charissimum in Christo filium nostrum Hispaniarum regem Catholicum, dilecto filio nobili viro Joanni Andreae Auricæ, classis suæ præfecto, mandavisse, ut cum eis, quibus majestatis suæ Catholicæ nomine præest iremibus, se ad nostram Venetamque classem adjungeret, quod nos litteris, per tabellarium dedita opera, ad majestatem suam missum, ab ea vehementer postulaveramus; cumque ea de re majestati suæ gratias quas debemus egissemus: præfermittere nolimus, quin eo ipso tempore cum circumspeditione quoque tua eodem officio his litteris fungeremur; cujus unius maxime opera atque diligentia illud ipsum, quod tantopere cupiebamus, ab eadem majestate sua impetratum esse sciebamus. Scripsit enim ad nos venerabilis frater archiepiscopus Rossanensis, noster et Sedis Apostolicæ apud serenissimum regem Catholicum nuntius, quali quantaque humanitate, quamque alacri promptoque animo, omnem adeundi alloquendique regis laborem, negotiumque ipsum, ex nostra sententia conficiendi curam, circumspectio tua sponte suscepit: sic, ut ne ipse quidem prædictus nuntius noster, majorem in ea re diligentiam sedulitatemque adhibere potuisset. Quocirca circumspeditionem tuam, pro tam egregia nobis reipublicæque Christianæ opera navata, debitis in Domino laudibus commendantes, illi etiam gratias agimus quas debemus, taliaque suæ erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam

observantiæ ac devotionis indicia, præterquam quod sua erga Deum Omnipotentem pietate dignissima sunt, nobis præterea, ut par est, gratissima fuisse significamus. Quia vero qui semel ad aratrum manum posuit, eum fas non est retro aspicere; ideirco vehementer in Domino hortamur, ut quæ ad reipublicæ religionisque Christianæ salutem pertinere cognoveris, hæc omni semper studio adjuvare contendas; in primisque omnem gratiam, opem auctoritatemque tuam apud eundem sereneissimum regem Catholicum interponere studeas, ut quod superioribus diebus, de fœdere inter nos Sedemque Apostolicam, ac majestatem suam Catholicam, Venetorumque reipublicam, adversus immanissimam Turcarum gentem ineundo, inter majestatis suæ ac reipublicæ Venetorum mandatarios, et a nobis delegatos, illius jussu, auctoritateque nostra actum statutumque est; id majestas sua, quam celerrime ratum habere, fœdusque ipsum concludere velit. Ut enim talis Christianorum principum, contra communes hostes confœderandorum societas atque conjunctio, una ex omnibus humanis rebus esse videtur, quæ sola imminentem a sævissimo Turcarum tyranno reipublicæ Christianæ calamitatem propulsare posset; sic nos eam rem quamprimum ad effectum adduci sic desideramus, ut quicumque ejus ipsius fœderis concisionem conclusionem omnibus viribus adjuverint, hi præter divinæ remunerationis præmium a nobis quoque magnam sint gratiam inituri. Quod circumspeditionem tuam in primis effecturam esse ita persuasum habemus, ut quominus ab ea pluribus verbis petamus, ea de causa prohibeamur, ne tam egregiæ tuæ erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam, ac reipublicam Christianam voluntati diffidere videamur. Cætera vero, quæ tecum agenda erunt, ea prædicto venerabili fratri, nostro et Sedis Apostolicæ nuntio, tibi exponenda mandavimus, cui in omnibus plenissimam fidem habebis. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Julii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

40. Uti autem ex his cognoscitur, Spinosa polissimum agente, Pii consilia ad felicem exitum fuisse perducta; ita ejusdem Pontificis summa prudentia ac sedulitate, jam ab hoc tempore nonnulla, quæ ad fœdus statuendum pertinebant, absoluta fuisse intelliguntur. Reliqua nihilominus, non nisi sequenti anno, tum a rege, tum ab aliis confirmata ac approbata, suo loco dicuntur. Hæc autem, et ad regem, et ad Spinosam scriptas litteras, ad archiepiscopum Rossanensem, utrique tradendas Pontifex misit, ut copiosius ille coram, et voce, de beneficio accepto gratias rependeret, ut probat ad ipsum Rossanensem scripta sub eadem die a Pio eodem in hunc modum Epistola:

¹ Ut supra lib. 4. Ep. Epist. 25.

« Venerabili fratri Joanni Baptistæ archiepiscopo Rossanensi ¹.

PIUS PP. V.

« Ven. frater, etc.

« Scribimus ad serenissimum regem Catholicum, atque ad dilectum filium nostrum Didacum, tit. S. Stephani in Caelio-Monte, cardinalem Spinosa appellatum, utrique gratias agentes; majestati quidem suæ Catholicæ, quod de sua cum nostra Venetorumque classe conjungenda postulatis nostris benigne satisfacerit; eamque ipsam rem dilecto filio nobili viro Joanni Andreae Auriæ, ejusdem suæ classis præfecto, exequendam mandaverit: cardinali vero, quod eam ipsam rem apud M. S. gratia auctoritateque sua tantum adjuverit, quantum ex illius fraternitatisque tuæ insuper litteris cognovimus. Eas ipsas litteras, te utrique eorum reddere volumus, quodque nos gratiarum actionis officium, utrique litteris nostris præstitimus, hoc idem copiosius coram persolvas. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Julii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

41. Regiis igitur his munitis mandatis, Pontifex rursus Auriam aggreditur, exigitque, ut quam citius, quæ ipsi fuerant imperata executioni demandet, scriptis ad eum quæ sequuntur:

« Dilecto filio nobili viro Jo. Andreae Auriæ ².

PIUS PP. V.

« Dilecte, etc.

« Etsi pro certo habeamus nobilitatem tuam, perspecta charissimi nobis in Christo filii, regis Catholici, voluntate, quam ex illius litteris, et ex his, quas dilectus filius Joannes Zunica, ejusdem regis apud nos orator, ad te mittit, prospicies, majestatis suæ de sua cum nostra Venetorumque classe conjungenda, mandatum diligenter, pro suo erga rempublicam Christianam studio esse executurum; ob eamque causam supervacaneum esse existimemus, pluribus ad eam rem verbis nobilitatem tuam hortari: tamen, quia, et communis reipublicæ Christianæ periculi magnitudo id postulare, et tempus rei gerendæ ita maturum esse videtur, ut differri jam diutius non possit; ideo te eo quo majori possumus animi nostri studio hortamur ac requirimus, ut quam celerime fieri poterit, classe cui præes instructa atque armata, navigare, teque cum nostra Sedisque Apostolicæ classe conjungere festines, eo consilio, ut tua ad nostram classe adjuncta, tutius et securius, ad Venetorum classem accedere, teque in his locis in quibus eam reperieris

cum ea conjungere possis. Nihil hoc tempore, aut tibi gloriosius, aut regi Catholico atque adeo toti reipublicæ Christianæ utilius, aut nobis gratius nobilitas tua facere potest, quam si pro parte sua nullam moram fecerit, quominus omnium Christianorum maritimis copiis in unum coactis, communium hostium impetus e reipublicæ Christianæ finibus repelli possit. Quod nobilitatem tuam pro tua erga Deum omnipotentem pietate, et religionis adjuvandæ studio, diligenter facturam esse non dubitamus. Datum Romæ, sub annulo Piscatoris, die 11 Augusti MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

42. *Melitenses triremes, suæ classi conjunctas, Pius jubet ad Coreyram mitti.* — Quid post hæc actum fuerit, dicetur inferius.

Interea dum Auria e Siciliæ portibus solvere classe retardat, Melitenses triremes classis ejusdem cursum præstolari minime passus est Pontifex. Præceperat siquidem Petro de Monte, ejusdem militiae magistro, qui contra Turcas ultro suas ei, ut diximus, triremes obtulerat, ut ad nulum suum eas dispositas haberet, utpote qui illas propriis conjungi vellet. Auria tamen, qui Hispani regis jussu in idem consilium conspirare videbatur, quo forsam classem suam validiorem haberet, una secum stare, neque a se divelli Melitenses triremes optaverat. Idem curasse pariter Venetos, scribit Bossius ¹. At, hoc cognito, Pius id sibi præ aliis debere, hæc ad ipsum Auriam data Epistola significavit:

« Dilecto filio nobili viro Joanni Andreae de Auria militi Genuensi ².

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam ad propulsandum communium hostium Turcarum adversus rempublicam Christianam bellum, utilissimum esse constat, Christianorum auxilia unum in locum primo quoque tempore tuto posse convenire; quo facilius deinde omnibus copiis simul conjunctis consociatisque auxiliis, potentissimorum hostium conatui uno animo et consilio resistere possimus; ideo nobilitatem tuam his nostris litteris vehementer in Domino hortamur, ut ne impedimento esse velit, quominus quatuor triremes, quas dilectus filius Petrus de Monte, Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani magister, instructas paratasque ad hoc bellum se habiturum esse nobis pollicitus est, ad nostram Ecclesiasticam classem adjungantur; nam præterquamquod honestius est religiosorum classem auspiciis nostris, qui religionis caput sumus, militare potius quam aliorum; sic etiam futurum est, ut et ille quatuor tutius navigatura

¹ Ex Archiv. Vatic. — ² Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Bossius. Histor. Melit. — ² Epist. lib. 4, Epist. 19.